У К А З
ГУБЕРНАТОРА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

14 июля 2023 года №  220-уг
Иркутск

Об установлении Порядка предоставления участникам специальной
военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года,

дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной
денежной выплаты в размере 200 тысяч рублей

В соответствии со статьей 4 Закона Иркутской области
от 5 июля 2023 года № 82-03 «О денежной выплате участникам
специальной военной операции», руководствуясь статьей 59 Устава
Иркутской области,
П О С Т А Н О В Л Я Ю :

1. Установить Порядок предоставления участникам специальной
военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года (далее -
специальная военная операция), дополнительной меры социальной
поддержки в виде единовременной денежной выплаты в размере 200 тысяч
рублей (далее - единовременная выплата) (прилагается).

2. Определить исполнительным органом государственной власти
Иркутской области, уполномоченным на предоставление единовременной
выплаты, министерство социального развития, опеки и попечительства
Иркутской области (далее - уполномоченный орган).

3. Рекомендовать военному комиссариату Иркутской области,
пункту отбора граждан на военную службу по контракту Иркутской
области представлять в уполномоченный орган:

1) списки граждан по форме согласно приложению к настоящему
указу (далее - Списки граждан);

2) списки войсковых частей Министерства обороны Российской
Федерации, участвующих в сЦециальной военной операции, по форме
согласно приложению к настоящему указу;

3) исправленные Списки граждан (в случае выявления
уполномоченным органом ошибок или неполноты в банковских
реквизитах гражданина, содержапщхся в Списке граждан).

4. Настоящий указ подлежит официальному опубликованию в
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской

области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой
информации» (www.pravo.gov.ru).

. Кобзев

http://www.pravo.gov.ru

УСТАНОВЛЕН
указом Губернатора
Иркутской области
от 14 июля 2023 года

220-уг

ПОРЯДОК
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ УЧАСТНИКАМ СПЕЦИАЛЬНОЙ ВОЕННОЙ

ОПЕРАЦИИ, ПРОВОДИМОЙ С 24 ФЕВРАЛЯ 2022 ГОДА,
ДОПОЛНИТЕЛЬНОЙ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ В ВИДЕ

ЕДИНОВРЕМЕННОЙ ДЕНЕЖНОЙ ВЫПЛАТЫ
В РАЗМЕРЕ 200 ТЫСЯЧ РУБЛЕЙ

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1. Настоящий Порядок в соответствии со статьей 4 Закона Иркутской
области от 5 июля 2023 года № 82-03 «О денежной выплате участникам
специальной военной операции» определяет процедуру предоставления
участникам специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года,
дополнительной меры социальной поддержки в виде единовременной денежной
выплаты в размере 200 тысяч рублей (далее соответственно - Закон № 82-03,
специальная военная операция, выплата).

2. Право на получение выплаты имеют граждане, отвечающие в
совокупности условиям, установленным статьей 3 Закона № 82-03 (далее -
граждане).

3. Решение о предоставлении выплаты или об отказе в предоставлении
выплаты принимается комиссией по вопросам предоставления выплаты под
председательством заместителя Губернатора Иркутской области (по внутренней
политике) (далее - Комиссия).

Глава 2. ПОРЯДОК РАБОТЫ КОМИССИИ ПО ВОПРОСАМ
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ВЫПЛАТЫ

4. Состав Комиссии формируется из числа представителей министерства
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области (далее -
министерство), управления Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области по правоохранительной и оборонной работе.
Уполномоченного по правам человека в Иркутской области, пункта отбора
граждан на военную службу по контракту Иркутской области (далее - Пункт
отбора) с приглашением на заседание Комиссии представителей главного
правового управления Губернатора Иркутской области и Правительства
Иркутской области, прокуратуры Иркутской области, военной прокуратуры
Иркутского гарнизона, военного комиссариата Иркутской области (далее -
Военный комиссариат).

Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и
членов Комиссии. Состав Комиссии утверждается распоряжением заместителя
Губернатора Иркутской области (по внутренней политике).

5. Деятельность Комиссии осуществляется в форме проведения очных
заседаний Комиссии. Решения Комиссии принимаются большинством голосов от
общего числа присутствующих на заседании Комиссии лиц, входящих в ее состав.

Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует не
менее половины от общего числа лиц, входящих в состав Комиссии.

6. Решение Комиссии в день его принятия оформляется протоколом
заседания Комиссии, который подписывается членами Комиссии и утверждается
председателем Комиссии либо лицом, председательствующим на заседании
Комиссии.

7. Организационно-техническое обеспечение деятельности Комиссии
осуществляет министерство.

Глава 3. ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ВЫПЛАТЫ

8. В целях предоставления выплаты гражданину Военный комиссариат или
Пункт отбора представляет в министерство:

1) список граждан по форме согласно приложению к настоящему указу
(далее - Список граждан);

2) список войсковых частей Министерства обороны Российской Федерации,
участвующих в специальной военной операции (далее - Список частей).

9. В Список граждан не включаются:
1) погибшие (умершие) граждане;
2) граждане, в отношении которых имеются документы (сведения) о

досрочном расторжении ими контракта о прохождении военной службы (далее -
контракт).

10. Министерство в течение 10 рабочих дней с даты получения от Военного
комиссариата или Пункта отбора Списка граждан и Списка частей передает
указанные документы для рассмотрения на заседании Комиссии либо возвращает
их Военному комиссариату или Пункту отбора в следующих случаях:

1) Список граждан и (или) Список частей не соответствует установленной
форме;

2) отсутствие (неполнота) сведений о гражданине в Списке граждан.
В этом случае Военный комиссариат или Пункт отбора после устранения

причин возврата вправе повторно представить в министерство Список граждан и
(или) Список частей.

11. Комиссия в течение 10 рабочих дней с даты получения документов в
соответствии с пунктом 10 настоящего Положения рассматривает их и принимает
решение о предоставлении выплаты или об отказе в предоставлении выплаты.

12. Решение об отказе в предоставлении выплаты принимается Комиссией
в случае несоблюдения гражданином в совокупности условий, установленных
статьей 3 Закона № 82-03.

13. Министерство в течение 10 рабочих дней с даты оформления протокола
заседания Комиссии обеспечивает подготовку распоряжения Губернатора
Иркутской области об утверждении списка граждан - получателей выплаты, а
также письменно уведомляет Военный комиссариат или Пункт отбора о принятом
решении для доведения данного уведомления до сведения гражданина. В случае
принятия Комиссией решения об отказе в предоставлении выплаты в
уведомлении указываются причины отказа.

14. Решение об отказе в предоставлении выплаты может быть обжаловано в
порядке, установленном законодательством.

15. Предоставление выплаты осуществляется в течение 15 рабочих дней с
даты принятия распоряжения Губернатора Иркутской области об утверждении
указанного списка.

16. Предоставление выплаты осуществляется областным государственным
казенным учреждением «Центр социальных выплат Иркутской области»
посредством ее перечисления на банковские реквизиты гражданина, указанные в
Списке граждан.

17. В сл}шае досрочного расторжения гражданином контракта денежные
средства, выплаченные гражданину, подлежат возврату.

Возврат денежных, средств, выплаченных гражданину, производится им
добровольно в министерство в течение 60 дней со дня расторжения контракта
либо путем взыскания в судебном порядке.

. 3

Приложение 1
к указу Губернатора Иркутской области

14 июля 2023 года______________■от^
220-уг

В министерство социального развития, опеки и
попечительства Иркутской области

Список граждан,
проживающих на территории Иркутской области, направленных через военный комиссариат Иркутской области или пункт отбора
граждан на военную службу по контракту Иркутской области для прохождения военной службы в частях Министерства обороны

Российской Федерации, участвующих в специальной военной операции, проводимой с 24 февраля 2022 года

№
п/п

Фамилия,
имя,

отчество
(при

наличии)

Паспортные
данные

гражданина

Адрес регистрации по месту
жительства гражданина

Данные войсковой части,
регистрационные данные приказа

командира войсковой части о
включении гражданина в списки
личного состава войсковой части

Министерства обороны
Российской Федерации,
принимающей участие в

специальной военной операции,
проводимой с 24 февраля 2022

года

Банковские реквизиты

Военный комиссар Иркутской области
(Начальник Пункта отбора граждан
на военную службу по контракту
(1 разряда), города Иркутска
Иркутской области)

Ф.И.О., подпись и дата

Приложение 2
к указу Губернатора Иркутской области
от 14 июля 2023 года

220-уг
В министерство социаньного развития, опеки и
попечительства Иркутской области

Список войсковых частей Министерства обороны Российской Федерации, принимающих участие
в специальной военной операции

№ п/п Данные войсковой части

Военный комиссар Иркутской области_
(Начальник Пункта отбора граждан
на военную службу по контракту
(1 разряда), города Иркутска
Иркутской области)

Ф.И.О., подпись и дата